

## RELATÓRIO DE GESTÃO

### SENHORES ACCIONISTAS:

Nos termos dos art.º 65º e 66º do Código das Sociedades Comerciais, vimos submeter à vossa apreciação o relatório de gestão, as contas e a proposta de aplicação de resultados relativo ao exercício de 2020 da nossa sociedade.

### 1. ATIVIDADE

Tendo em conta o cenário que se vive a nível Nacional e Internacional, é de facto muito difícil fazer previsões e muito menos ter certezas se os investimentos são os melhores. No entanto, a nossa missão mantém-se: inovar e dinamizar a oferta da empresa. Desta forma, o objetivo da empresa tem sido a criatividade, para o empreendedorismo, para a inovação e para inevitáveis novas dinâmicas a que a vertigem dos acontecimentos da própria crise nos obriga.

Mas se a parte económica é para nós fundamental, é, no entanto, a mesma indispensável para assegurar os recursos que permitem manter em funcionamento a empresa.

### 2. INVESTIMENTOS

Os investimentos realizados no período totalizaram o valor de 31.999,28 € em Equipamento de Transporte.

# ASSOCIAÇÃO VOLUNTÁRIOS DE CAÍDE DE REI

---

## 3. PROVEITOS

### 3.1. Vendas e Prestações de Serviços

As prestações de serviços atingiram, no seu conjunto, 186.044,93 € no ano 2020 e 197.978,58 € no anterior. A variação face ao ano 2019 foi a seguinte:

Rubricas	2020	2019	Variação	
			Total	%
Prestação de Serviços	186,044.93 €	197,978.58 €	-11,933.65 €	-6.03%
<b>Total</b>	<b>186,044.93 €</b>	<b>197,978.58 €</b>	<b>-11,933.65 €</b>	<b>-6.03%</b>

## 4. GASTOS

### 4.1 - Fornecimentos e Serviços Externos

Atingiram 71.273,85 €, no exercício de 2020, contra 62,336.22 € de 2019. Esta variação foi de 14,34%.

### 4.2 - Gastos com o Pessoal

Registou-se um gasto de 90.344,13€ contra 80.470,98€ de 2019. O aumento dos gastos com pessoal de 2019 para 2020 foi de 12,27%,

### 4.3 - Resultados Financeiros

A função financeira teve resultado negativo de 1.256,36€, contra um resultado negativo de 1.362,07 € do ano anterior.

## 5. PERSPECTIVAS PARA 2021

O ano de 2021 apresenta-se ainda com mais incertezas do que as sentidas no exercício de 2020, no entanto as perspetivas económicas são limitadas. Não é previsível uma quebra na produção visto a atividade estar relacionada com bens de primeira necessidade.

No planeamento do exercício de 2021 tomamos em consideração um cenário de precaução nos investimentos a realizar, contudo precaução que não irá pôr a qualidade dos produtos e serviços prestados em causa.

## 6. RESULTADOS, DEPRECIAÇÕES, IMPARIDADES E IRC

Os resultados foram positivos em 10.840,24 €, após contabilizados gastos de depreciação no valor de 18.032,94 €.

## 7. APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Propomos que o resultado positivo de 10.840,24 € tenha a seguinte aplicação:

- Para Resultados Transitados..... 10.840,24 €

## 8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

De acordo com o *artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 411/91, de 17 de Outubro*, cumpre referir que não há situações de mora relativamente a entidades do sector público estatal.

Não existem factos relevantes ocorridos após o termo do exercício.

A sociedade não tem sucursais.

## 9. AGRADECIMENTOS

Agradecemos aos nossos clientes pela preferência e confiança que depositaram nos nossos produtos e serviços; aos nossos fornecedores pela disponibilidade; às instituições financeiras pelo rigor e vontade de colaboração; e a todos os colaboradores pelo empenho e contributo no desenvolvimento da sociedade.

Lousada, 30 de abril 2021

O Presidente

# ASSOCIAÇÃO VOLUNTARIOS DE CAIDE REI-ACR

Rua do Cruzeiro, nº 335

Caide de Rei

4620-073 Caide de Rei

Nr. Contrib.:502590181

Cap.Social:

**Balanco em 31/12/2020**

EUROS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2020	31/12/2019
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
43+453	Activos fixos tangíveis	79,459.02	65,492.68
42+452	Propriedades de investimento	0.00	0.00
441	Trespasse ( <i>goodwill</i> )	0.00	0.00
44(-441)+454	Activos intangíveis	0.00	0.00
37	Activos biológicos		
411+412+413	Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0.00	0.00
414+419	Participações financeiras - outros métodos	786.41	0.00
266+26811	Accionistas / sócios	0.00	0.00
4113+4123+4133+4142+415+451+419+4	Outros activos financeiros	0.00	535.39
2741	Activos por impostos diferidos	0.00	0.00
	<i>Total do activo não corrente .....</i>	<b>80,245.43</b>	<b>66,028.07</b>
<b>Activo corrente</b>			
32+33+34+35+36+39	Inventários	0.00	0.00
37	Activos biológicos	0.00	0.00
211+212+217+219	Clientes	63,968.45	67,896.62
228+2713+455	Adiantamentos a fornecedores	0.00	0.00
24(saldodebito)	Estado e outros entes públicos	561.06	549.58
263+26812-269	Accionistas / sócios	0.00	0.00
232+2721+278-279+271	Outras contas a receber	0.00	0.00
281	Diferimentos	0.00	0.00
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação	0.00	0.00
1431	Outros activos financeiros	0.00	0.00
46	Activos não correntes detidos para venda	0.00	0.00
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	67,771.29	39,757.84
	<i>Total do activo corrente .....</i>	<b>132,300.80</b>	<b>108,204.04</b>
	<b>Total do activo .....</b>	<b>212,546.23</b>	<b>174,232.11</b>
<b>CAPITAL PROPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
-51-261-262	Capital realizado	58,415.38	58,415.38
-52	Acções (quotas) próprias	0.00	0.00
-53	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	0.00	0.00
-54	Prémios de emissão	0.00	0.00
-551	Reservas legais	0.00	0.00
-552	Outras reservas	0.00	0.00
-56	Resultados transitados	51,582.72	8,748.80
-57	Ajustamentos em activos financeiros	0.00	0.00
-58	Excedentes de revalorização	0.00	0.00
-59	Outras variações no capital próprio	0.00	0.00
818	Resultado líquido do período	10,840.24	42,833.92
	Interesses minoritários		
	<i>Total do capital próprio .....</i>	<b>120,838.34</b>	<b>109,998.10</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
-29	Provisões	0.00	0.00
-252-254-25321-2581	Financiamentos obtidos	0.00	0.00
-273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0.00	0.00
-2742	Passivos por impostos diferidos	0.00	0.00
-237-2712	Outras contas a pagar	0.00	0.00
	<i>Total do passivo não corrente .....</i>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
-221-222-225-229	Fornecedores	19,019.23	14,339.63
-218-276	Adiantamentos de clientes	0.00	0.00
24(saldocredito)	Estado e outros entes públicos	2,220.58	3,850.41
-264-265	Accionistas / sócios	0.00	0.00
-251-25322-2582	Financiamentos obtidos	30,638.43	38,550.56
-231-238+271-2722-275+278+239	Outras contas a pagar	31,999.28	0.00
-282	Diferimentos	7,830.37	7,493.41
-1412-1422	Passivos financeiros detidos para negociação	0.00	0.00
-1432	Outros passivos financeiros	0.00	0.00
	Passivos não correntes detidos para venda		
	<i>Total do passivo corrente .....</i>	<b>91,707.89</b>	<b>64,234.01</b>
	<b>Total do passivo .....</b>	<b>91,707.89</b>	<b>64,234.01</b>
	<b>Total do capital próprio e do passivo .....</b>	<b>212,546.23</b>	<b>174,232.11</b>

A Gerência

O Contabilista Certificado

**ASSOCIAÇÃO VOLUNTARIOS DE CAIDE REI-ACR**

Rua do Cruzeiro, nº 335  
 Caide de Rei  
 4620-073 Caide de Rei  
 Nr. Contrib.:502590181  
 Cap.Social:

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

Período Findo em 31/12/2020

EUROS

	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
			31/12/2020	31/12/2019
-71-72	Vendas e serviços prestados		186,044.93	197,978.58
-75	Subsídios à exploração		6,851.00	0.00
-785+685	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0.00	0.00
-73	Variação nos inventários da produção		0.00	0.00
-74	Trabalhos para a própria entidade		0.00	0.00
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0.00	0.00
62	Fornecimentos e serviços externos		-71,273.85	-62,336.22
63	Gastos com o pessoal		-90,344.13	-80,470.98
-7622+652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0.00	0.00
-7621+651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	0.00
-763+67	Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
-7623-7627-7628+653+657+6582	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)		0.00	0.00
-77+66	Aumentos/reduções de justo valor		0.00	0.00
-78+785	Outros rendimentos e ganhos		140.94	0.02
(68-685)	Outros gastos e perdas		-1,289.35	-928.29
	<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>30,129.54</b>	<b>54,243.11</b>
64-761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-18,032.94	-10,047.12
654+655+656-7624-7625-7626	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0.00	0.00
	<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>12,096.60</b>	<b>44,195.99</b>
(-791+7918)-7921-798	Juros e rendimentos similares obtidos		0.00	0.00
(691+692+698	Juros e gastos similares suportados		-1,256.36	-1,362.07
	<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>10,840.24</b>	<b>42,833.92</b>
8121	Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
818	<b>Resultado líquido do período</b>		<b>10,840.24</b>	<b>42,833.92</b>